*Fides à cibo quem operari oportet distinguitur.*

operari debemus. Operamini, ad Iudæos pertinebat, ut crederent: *Cibus ille est quem se daturum promittit. Rursum hic cibus dicitur permanere in vitam æternam, id est, esse cibus viuificus, & qui nutrit ad vitam æternam: quod inde probat, quia hæc caro est dignitati vnita, Calvinus vtramque sententiam inuertit. Hoc cibi genus (inquit) manere dicit in vitam æternam, ut sciamus non in diem animas nostras pasci, sed edocari in spem beata immortalitatis. Ideo Spiritus dona recipere nos conuenit, ut tessera sint ac pignora vite æternæ. Hæc illi. Moxque proximam sententiam à Patribus ad diuinam Christi essentiam perperam contortam esse impudenter dicit. Caput tamen verum sit, Spiritus Sancti dona pignora vite æternæ, & in eius consequendæ spem nobis confert, ut cap. 4. Christus docuit, hic tamen de alio cibo agit per viuifico, & ad quem comparandū nos operari opera Dei operetur. Imo (ait Calvinus) quod donatione Dei consequimur, non propria industria sibi comparat. Ita Christi verba profusè futare conatur. Sed facillè hæc duo conueniunt (quod de spirituali animæ cibo fatetur hoc loco Calvinus) ebum quod Christus daturus erat, gratuitum eius donum esse; & nos toto cordis affectu huc exiri debere, ut tanti boni participes fiamus: vbi non est sola propria industria, sed speciali Dei gratia adiuta. Nec Christus, quum iubet operari, solam propriam hominis industriam compellat, sed ad operationem hortatur, cui Dei gratia non deest.*

30. *Hoc est opus Dei, ut credatis in eum.*

**E** Gregiè hunc locum deprauat Calvinus. Illi (inquit) loquuntur de operibus. Christus ad vnum opus eos vocat, hoc est ad fidem, quo significat, quicquid extra fidem homines moliuntur, inutile ac vanum esse, solam verò fidem sufficere, quia hoc vnum à nobis Deus postulat, ut credamus. Quod non aduertit luculentum impostoris mendacium? Atque per totam Scripturam postulat à nobis Deus ut mandata eius faciamus? Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Si spiritu facta carnis mortificaueritis, viuetis. Et alia innumerabilia. Est enim hic (inquit) inter fidem & hominum studia ac conatus\* tacita antithesis, ac si dixisset: Frustrà satagunt homines quum sine fide student placere Deo, ac si extra viam currendo ad metam tenderent. Est ergo insignis locus, quòd homines, quantum

Solam fidem Deus non postulat.

Matth. 19.  
Rom. 8.

Tacitam antithesim intelligere, quæ propter

miserè tota vita se fatigant, ludunt tamen operam nisi fides in unam v<sup>o</sup>  
 Christum sit illis viuendi regula. Aduerte impostoris artem, ritatem  
 Dixerat solam fidem sufficere, & hoc vnum à nobis Deum postu- negat a-  
 lare vt credamus. Vt hoc impium paradoxum confirmet, liam, Re-  
 docet sine fide neminem placere Deo posse. & viuendi regu- gula al-  
 lam ex fide petendam esse. Sic fidei perfectionem probat ex uiniana ad  
 necessitate, vt videatur sola sufficere, quia est imprimis ne- deprauan-  
 cessaria. Vide in re simili. Dico ex solo pane hominis ali- dus Scri-  
 mentum constare, & probo quia sine pane non viuatur. Quis pturas.  
 futillissimum paralogismum non videt? Sed attende sequètia. Fidei per-  
 Qui ex hoc loco colligunt fidem donum Dei esse, falluntur. Neq; probat Cal-  
 enim quid efficiat Deus in nobis, sed quid requirat ac velit, uinu ex  
 Christus docet. Fallit iterum & mentitur. Vtrunque enim necessitan-  
 Christus docet in istis verbis, quum dicit hoc opus Dei esse vt te.  
 credamus in eum. Nam & à Deo fidem esse docet, & Deum id  
 à nobis velle. Opera Dei quæ operari debemus, de quibus  
 quærebant Iudæi, non solum sunt opera Deo grata, sed sunt  
 opera quæ Deus operatur in nobis per adiutoriū gratiæ suæ.

Nunc in tam impia doctrina sua grauem & necessariam  
 obiectionem ponit Calvinus. Videtur tamen (inquit) id esse  
 absurdum, nihil Deo probari præter unam fidem. Neque enim  
 contemni debet charitas, nec alia pietatis officia locum & ho-  
 norem perdunt. Ergo vtrunque primatum teneat fides, non  
 tamen superuacua sunt alia opera. Attende nunc vt ad obie-  
 ctionem à seipso molissimè formatam respondeat. Respon-  
 sio (inquit) facilis est. Neque enim fides vel charitatem vel  
 aliud vllum bonum opus excludit. Si non excludit alia, ergo  
 sola non sufficit; ergo & alia Deus à nobis postulat, non hoc  
 vnum: & ita bis mentitus suprâ Calvinus est. Sed attende  
 quare dicat alia non excludi. Quando (inquit) omnia in se  
 continet fides. Et quomodo continet alia omnia pietatis of-  
 ficia? An vt genus species, vel vt totum partes, vel vt ca-  
 put membra, vel vt fons & radix vnica suos riuulos ac pal-  
 mites? Nihil horum Calvinus statuit, quia & nihil ho-  
 rum fides est respectu charitatis, & aliarum virtutum.  
 Attende quomodo hoc explicet. Fides enim (inquit) vo-  
 catur vnicum Dei opus, quia per ipsum Christum possidentes,  
 filij Dei efficiuntur, vt nos spiritu suo gubernet. Mentitur ac  
 fallit. Nec per vnica fidem Christum possidemus, aut  
 filij Dei efficiuntur, sed per charitatem multo verius ac ple-  
 nius, nec si ita esset, omnia tamen reliqua contineret fides, sed  
 omnium reliquorum loco esset, aliâque penitus superflua

Effugia  
 Caluina-  
 na pro sola  
 fide refel-  
 luntur.

1. Ioan. 3.  
Ioan. 14.

statueret. Per charitatem non vnicam, sed cui fides coniuncta est, Christum intimè possidemus, & filij Dei efficimur. Vide-  
te qualem charitatem dedit nobis Deus, ut filij Dei nominemur  
& simus. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & Pater  
meus diliget eum, & ad eum veniemus, & mansionem apud  
eum faciemus. Annon ille intimè possidet Christum?

Gal. 5. 22.

1. Cor. 12.  
& 13.

Christus  
& Paulus  
Caluino  
improprie  
loquuntur.

Rom. 3.

Pergamus cum Caluino. Quia ergo à fide Christus fructus  
eius non separat, non mirum est, si in ea constituat proram, et  
loquuntur, & puppim. Nihil quàm fallit ac mentitur. Nec fi-  
dei fructus charitas est, sed diuini Spiritus fructus, quem ad-  
modum fides ipsa, dicente Paulo, Fructus Spiritus est charitas,  
gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, man-  
suetudo, fides: nec verum est à fide charitatem non separatis,  
dicente iterum Paulo, Tria sunt hæc, fides, spes, charitas, maior  
autem horum charitas: & paulò post, Si habuero omnem fidem,  
ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil  
sum. Hæc omnia Caluinum mendacem arguunt. Addit adhuc,  
ut fallat ac mentiatur magis. Putida est eorum cauillatio qua  
huius loci pretextu operibus nos iustificari contendunt, si fides  
iustificat, quum ipsa quoque vocetur opus primum. Et quare pu-  
tida? Quia satis constat (inquit) Christum improprie loqui, quum  
fidei imponit nomen operis: sicuti quum Paulus legem fidei & le-  
gem operum inter se comparat. Vide arrogantem hæretici au-  
daciã. Tam Christum quàm Paulum improprie loqui af-  
firmat. Cur igitur non omnia improprie dicentur in Scrip-  
tis, quæ placitis nostris contraria erunt? An ferendum putabit  
aliquis Caluinista, Paulum improprie loqui, quum dicit, *de-  
bituram hominem iustificari ex fide, non ex operibus?* Deinde  
non secus proprie ac verè opus Dei in nobis fides est quàm  
charitas aut aliud aliquod pietatis officium, quando omnia  
illa in nobis vnus & idem operatur Spiritus, nec minus Dei  
donum fides sit quàm charitas, & alia. Aliam adhuc proba-  
tionem subiicit. Deinde (inquit) quum operibus negamus ius-  
tificari homines, opera intelligimus quorum merito, sibi homines  
gratiam apud Deum conciliant. Quasi verò fidei merito Abra-  
ham sibi gratiam apud Deum magnam non conciliauerit  
quando & illa reputata sit ei ad iusticiam, & per illam factus  
sit hæres mundi, & Pater multarum Gentium. Atqui (inquit  
Caluinus) fides nihil ad Deum affert: quin potius vacuum &  
inopem sistit coram Deo, ut Christo eiusque gratia impleatur.  
Quare passuum est opus (ut ita loquar) cui nulla potest rependi  
merces nec aliam confert homini iusticiam nisi quàm à Christo  
reci

recipit. Hæc omnia nouæ sunt speculationes nouorum ho-  
die hominum, commenta & traditiones hominum in nulla  
Scriptura fundatæ, sed contra manifestas Scripturas, vt An-  
tidota nostra in vna ad Rom. Epistola, in qua potissimum fû-  
dantur, inculenter docebunt. Fides multum ad Deum affert,  
quia magna obedientiæ virtus est, & dat gloriam Deo, certissi-  
mè credens quacunque Deus loquitur. Qui diuites in operibus  
bonis sunt (vt Paulus hortatur) Christi tamen gratia imple-  
tur, quia non nisi ex Christi gratia illa operantur. Opus fidei,  
quia opus hominis est qua homo credit, & dat gloriam Deo,  
opus actiuum ac liberum est, ideoque ei potest rependi mer-  
ces, sicuti Abrahæ fides remunerata fuit. Denique fides con-  
fert credenti iustitiam, quia reputatur ad iustitiam. Christi  
autem iustitia non secus à charitate recipitur quàm à fide,  
quando beneficium redemptionis Christi non secus diligen-  
tibus datur quàm credentibus, nec minus vel necessaria vel  
efficax ad eam consequendam charitas est quàm fides. Ne-  
cessaria, quia qui non diligit, manet in morte: efficax quia  
qui manet in charitate, manet in Deo, & Deus in illo: Vi-  
des, lector, quàm multa venena in vna pagella Caluinus  
effudit.

Rom. 4.

1. Tim. 6.

Rom. 4.

1. Ioh. 3.

&amp; 4.

37. *Omne quod dat mihi Pater, venit ad me.*

Hæc propositio cum altera illa quæ paulò post sequi-  
tur coniuncta, *Nemo venit ad me, nisi Pater meus tra-*  
*xerit illum*, magnam mouit Græcis interpretibus Chryso-  
stomo & Euthymio in hunc locum difficultatem. Si omnis (in-  
quiunt) quem dat Pater, venit ad Christum, & nemo alius,  
quibus ergo non dat Pater vt veniant, in culpa non erunt: cum  
ideo non veniant quia datum non est eis à Patre vt veniant.  
Ad hanc difficultatem respondent, liberum arbitrium non  
tolli quia venire & non venire liberum est, ideoque qui non  
veniunt, in culpa esse. Vera sanè hæc doctrina est, quam &  
contra Pelagianos tradit S. Augustinus his verbis: *Credere,*  
*vel non credere, est in arbitrio voluntatis humanae.* De præ-  
destin. sanct. cap. 5. Sed quia hæc responsio difficultatem non  
soluit (tameñ enim libere non credat qui excitatus ad cre-  
dendum, credere recusat, & in illo culpa appareat; tamen  
quia non omnes excitantur, quomodo illi in culpa sunt,  
quando non à Deo excitati credere non potuerint?) Euthy-  
mius apertius respondet, eos à Deo non excitati qui se in-

Gratia  
Dei de-  
sensio.

dignos hac gratia exhibuerunt, excitari verò qui aliqua præparatione se faciunt dignos. In quam etiam sententiam pro-  
 pendet Chrystostomus, & alij Græci, vt ipse Cyrillus lib. 4.  
 cap. 39. in Ioan. Caterùm cauenda hæc doctrina & repudianda  
 est: & S. Augustini, imò Ecclesiæ Catholicæ tenenda sen-  
 tentia est, neminem seipsum ad gratiam præparare, vt se gra-  
 tia Dei dignum faciat, sed ipsam præparationem à Deo esse,  
 vt eodem in loco citato aliisque sexcentis docet Augustinus.  
 Difficultas autem proposita inde soluitur, quòd quibuscu-  
 que talis gratia non datur vt de facto credant, nemo illorum  
 sine culpa est, quum omnes in peccato Deus inueniat, ideo-  
 que non sine eorum culpa talis gratia illis negatur. Quibus  
 ergo Pater dat vt ad Christum veniant, misericorditer dat,  
 quibus illud non dat, iusto iudicio negat: non quia non erant  
 prædestinati (vt hæretici volunt, & hoc loco Calvinus) nec  
 quia fides non est in arbitrio hominum (quod etiam hinc im-  
 piè colligit Calvinus) nec denique quia quibus non datur ta-  
 lis gratia vt credant, nulla fuit data gratia, qua ad fidem  
 peruenire potuerint si auxilio dato rectè vsi fuissent (ante  
 enim *Deus vult saluos fieri*, ideoque omnibus sufficiens au-  
 xilium pro loco & tempore dedit) sed quia propter peccata  
 quibus grauantur, maiora gratiæ auxilia quibus adiuti ad  
 Christum veniant, iuste illis subtrahuntur. *Nemo igitur ve-  
 nit ad Christum, nisi quem Pater trahit.* Non tamen omnes  
 quos Pater trahit, veniunt ad Christum. *Omnis quidem  
 quem dat Pater Christo, venit ad Christum:* sed non omnes  
 quem trahit Pater. Plus est dari à Patre Christo, quàm tra-  
 hi à Patre vt ad Christum veniant. Illud enim efficacem, hoc  
 nisi sufficientem Dei gratiam importare videtur. Dantur  
 enim à Patre Christo non nisi electi, qui ita congruis modis  
 excitantur, vt infallibiliter ad Christum veniant; trahuntur  
 qui sufficienter vocati non semper veniunt. Illi audiunt &  
 discunt, quia *omnis qui audiuit à Patre, & didicit, venit ad  
 Christum.* Isti audiunt tracti & excitati à Deo, & apprehen-  
 dunt quid loquatur in eis Deus, sed non semper discunt per  
 voluntatis assensum. Imò (ait in hunc locum Calvinus) *in  
 duobus membris prorsus evertitur tota liberi arbitrij facultas  
 quam sibi somniant Papista. Falsùmque ac prophanum est, ho-  
 mines volentes trahi. Christus enim pronuntiat ita efficacem  
 esse Spiritus gratiam qua trahuntur, vt necessario credant. Sed  
 huic audaci ac petulanti hæretico opponimus S. Augusti-  
 num, diuinæ gratiæ prædicatorem maximum. Docet illa  
 aperta*

1. Tim. 4.

*Dari à Pa-  
 tre plus est  
 quàm tra-  
 hi.*

*Liberum  
 arbitrium  
 defenditur*

apertissimè sic homines à Patre trahi ad Christum, vt liberè hunc tractum sequantur vel non sequantur. *Verumque hoc verum est* (ait Augustinus) *Deus Pater attrahit ad filium homines, & dimittit homines, vt quis quid voluerit eligat.* Rursum alibi. *Trahi à Patre ad Christum, nihil aliud est, quàm donum accipere à Patre quo credat in Christum.* Et de hoc dono alibi dicit. *Credere in Christum, & operari iuxta fidem Christi, virumque nostrum est propter arbitriū voluntatis; & utrumque datum est à Patre propter spiritum fidei & charitatis.* Sic rursum de dono castitatis: & explicans illa Christi verba, *Non omnes capiunt hoc verbum, sed quibus datum est, ita scribit.* *Vt hoc verbum quod non ab omnibus accipitur, ab aliquibus capiatur, & Dei donum est, & liberum arbitrium.* Porro de facto non omnes qui trahuntur à Patre ad Christum venire, his verbis docuit Augustinus. *Quis non videat & venire quemque ad Christum & non venire arbitrio voluntatis? Sed hoc arbitrium potest esse solum si non venit, non autem potest nisi adiutum esse si venit.* Obserua quod dixit, potest esse solum si non venit, quia aliquando etiam quando non venit, non est solum, sed gratia Dei adiutum, quam proteruè abiicit. Vnde alibi Augustinus postquam dixisset, *visorum suasionibus siue extrinsecus, siue intrinsecus, Deum agere cum anima rationali vt credat, atque hoc modo ipsum velle credere in hominibus operari;* propter hominum proteruitiam, qui operanti in illis Deo cooperari interdum nolunt, adiunxit statim: *Cōsentire autem suasioni aut vocationi Dei, vel ab ea dissentire, propria voluntatis est.* Quæ omnia contra Caluini hoc loco corruptelas diligenter notanda sunt.

Cont. lit.  
lib. 2. c. 84  
De prad.  
sanct. li. 1.  
cap. 8.  
Ibidem  
cap. 3.  
De grat.  
& lib. 176.  
cap. 4.  
De gratia  
Christi  
cap. 4.  
De Spiritu  
& lit.  
cap. 33.

si. Panis quem ego dabo, caro mea est (quam ego dabo) pro mundi vita.

Explicat nunc Christus difertis verbis de quo pane & cibo hæctenus locutus fuerit. In principio sermonis dixerat. *Operamini cibum quem filius hominis dabit vobis.* Postea adiecit. *Pater meus dat vobis panem de cælo verum. Panis verus est qui de cælo descendit, & dat vitam mundo.* Denique, *Ego sum panis vite.* Quibus omnibus verbis docuit se hominem factum in cibum fore, tam ex Patris sui dono, qui misit eum in mundum, quàm ex suo proprio dono. Et quia ad hanc rem intelligendam fide opus erat, multa de fide & de dono fidei interseruit. Moxque ad principale argumentum

Ver. 27.  
32.  
33.  
35.

48. rediens, iterum dicit, *Ego sum panis vite*: & statim de excellentia & effectu huius panis longè alio quàm erat ipsius manna, ubi pauca dixisset, nunc discitè explicat: *Panis*, de quo hactenus locutus sum, & quem me daturum promisi, & (quod nunc repeto) *quem ego dabo*, suo videlicet tempore & loco, *caro mea est*, non mystica aliqua, sed vera, *quam ego dabo pro mundi vita*, ad mortem videlicet in cruce subeundam pro salute totius mundi. Hanc clausulã adiecit, tum vt veritas carnis exprimeret; tũ vt causam quandã specialẽ dandi huius panis insinuaret, nimitũ in perpetuã mortis suæ recordationem. Quam etiam ob causam quum de facto daret, adiecit.

Luc. 22. *Quod pro vobis datur: hoc facite in meã commemoratione.* Hic sensus omniũ planè veterum Patrum tam Græcorũ quàm Latinorũ calculo cõprobat, & à plurimis hodie interpretibus asseritur: quorum omniũ testimonia diligenter in vnũ collegit Nicolaus Sanderus in tractatu super hoc cap. 6. Ioan.

Augustini sententia, loqui hic Christũ de Panis Eucharistico. Quia tamen S. Augustinum aliter sentire aliqui volunt: eo quod tract. 25. in Ioan. spirituales manducationem docet eius vnus loca annotabimus. In tract. seq. 26. manducationem spirituales eam docet, quã cum fide & puritate Christus in altari sumitur. In eodem sermone sacramentalem manducationem tantũ, ab illa quæ sacramentalis ac spiritualis est, apertè distinguit. Denique tractatu 27. sermonem Christi concludens, ad sacramentalem manducationem dignè faciendam hortatur. Aliis quoque variis in locis de Sacramento corporis sui Christum hinc disputare docet: Serm. 11. & 46. de verb. Domini, de Ciuit. Dei lib. 17. capite 5. & 21. cap. 25. de consensu Euangel. lib. 3. cap. 1. de pecc. mer. & remiss. libr. 1. cap. 20. in quæstion. super Leuiticum capite 57. Epistola 95. contra Cresconium libro primo, capite 24 & 25. In Psalmum 33. concione 1. Ad eò nullus veterum aut frequentius aut expressius Christum de Sacramento in hoc cap. loqui docuit. Ad Patrum vnanimem consensum accedunt varii Concilia, quorum testimonia in dicto tractatu Nicolai Sanderi proferuntur. Sanè Conc. Tridentinum verba huius capituli ad Sacramentum applicat sess. 13. cap. 2. & contra Hussitas quum negare commodum esset, non negat, sess. 21. cap. 1.

Aliter sententiam sententia refellitur. Qui Christum in his verbis de Sacramento loqui negant eisdem argumentis vtuntur quibus Calvinus vtitur: quæ suo loco soluemus. Hoc in loco aiunt probabile non esse Christum hinc de Sacramento loqui, quum in proximè præcedentibus verbis de se pane vt Deo ac homine per fidem manducanda

manducando loquutus fuerit, ideoque hunc esse verborum sensum; vt qui hactenus fidem docuerit in se Deum ac hominem factum, nunc fidem doceat in se hominem crucifixum. *Hæc est enim fides (ait hoc loco Cornelius Iansenius) qua manducamus panem vitæ, vt credamus Christum esse verum Deum, & se hominem tradidisse pro nobis carnem suam & sanguinem.* Sed tum argumentum hoc valde leue est, tum sensus à verborum proprietate alienissimus. Argumentum ex duplici causa leue est, tum quia in præcedentibus de se pane per fidem manducando loquutum esse necessarium non est, sed ad manducationem panis, de qua dicturus erat, fidem esse imprimis necessariam, & fidei defectum in Iudæis causam esse cur hanc doctrinam non caperent, hactenus eum docuisse, magis probabile est; tum quia etsi daremus de sola spiritali manducatione per fidem, & de se pane vt Deo ac homine, in quem credere oportet, hactenus loquutum fuisse, nullo tamen modo sequitur propterea in his verbis de eodẽ pane Christum loqui. Hic enim multo aliter quàm prius loquitur, multo disertius & expressius, vt mox in argumentis nostris apparebit. Quare Chrysostomus, Euthymius, aliique Patres, licet præcedentia verba de fide in Christum Deum ac hominem, & de manducatione spiritali exposuerint; ad hæc tamen verba affirmant de Sacramento Christum loqui. Sensum, qui affingitur, alienissimum esse, argumenta quæ statim subiiciemus, luculenter docebunt.

Sanè Calvinus cum sensum auidè complectitur, negans prorsus de Sacramento in toto hoc capite Christum loqui. *Caluini sensus, cuius que absurda.* Et ex hoc sensu multa absurda infert; in verbo manducandi ad fidem nos hortari Christum, quasi vnicum medium potiendi hoc pane vitæ: *Christi carnem canalem esse qua vitam ad nos diffundat: vitam hanc nihil aliud esse quàm Christi iustitiam nobis imputatam, quando carnem Christi pro nobis crucifixam fide apprehendimus.* Ideoque in his verbis, *Panis quem ego dabo, &c. duplicem notat donationem: vnã qua Christus nobis se quotidie offert: alteram qua in Cruce se semel pro hominum vitã exposuit: ad cuius mortis percipiendã fructum in his verbis nos inuitat.* Hæc Calvinus ex alio illo sensu à verbis Christi alienissimo deducit; & non solum veritatem carnis Christi in Sacramento destruit, sed præterea vnicam spirituales manducationem, totamque imputatiuam suam iustitiam, inde construit. Ad eò refert à veto & literali sensu vel latum vnguem non discedere.

Nunc

De Sacra-  
mento Chri-  
stum loqui  
pr. batur.

1. Argum.

2. Argum.

3. Argum.